14. *Corpus* dictum, eo quod *corruptum perit*. Solubile enim, atque mortale est, et aliquando soluendum. *Caro* autem a *creando* est appellata.

15. Crementum enim semen est masculi, vnde animalium, et hominum corpora concipiuntur. Hinc et parentes *creatores* vocantur.

16. Caro autem ex quatuor elementis compacta est: nam terra in carne est, aer in halitu, humor in sanguine, ignis in calore vitali. Habent enim in nobis elementa suam quaeque partem, quibus quid debetur compage resoluta.

17. Caro autem, et corpus diuersa significant. In carne semper corpus est, non semper in corpore caro: nam caro est, quae viuit, idem et corpus. Corpus, quod non viuit, idem non caro.

13. Dum ergo viuif-- accep. *In eod. lib. de spir. c. 34.* GRIAL.

*Ib.* Quaedam ex his repetit Isidorus in libro Differentiarum rerum, dum explicat, quatenam sit differentia inter animam, et animum, inter animam, et spiritum. AREVAL.

14. Non melior fortasse opinio est illorum, qui *corpus* dictum putant quasi *carnis opus*, aut a *corde* deducunt. *Caro* ab aliis dicitur, quod *careat* vita: malim a graeco *κρέας*. AREV.

15. Crementum. *E Placidi glossis, vt supr. lib. 9. c. 5.* GRIAL.

16. Caro autem ex quatuor elem. *Ita CC.O. corpus scribebat Chacon ex Lact., et Hieronym., non recte, nisi corpora nostra ex Lact., vel corpora humana ex Hier.*

*scribas, siquidem carnis nomine statim dicturus est vitam contineri, corporis non item. Neque obstat, quod carnem et totum, et partem videtur facere, dum subdit, nam terra in carne est; id enim ita dicitur, vt quasi manifestum, et euidentius ponatur, quo ceteris elementis minus aliquanto notas sedes assignare pergat.* GRIAL.

*Ib.* Nam terra in carn. *Lact. lib. 2. c. 12.* GRIAL.

17. Caro autem, et corp. *Ex Hieron. ep. ad Pammach. aduers. error. Ioann. Hierosolymitan.* GRIAL.

*Ib.* Qui *carnem* inde vocant, quod *careat* vita, existimant, carnem proprie dici de mortuo. Caro certe est, quae viuit, aut vixit. AREVALVS.

Nam corpus dicitur aut quod post vitam mortuum est, aut sine vita est conditum. Interdum et cum vita corpus, et non caro, vt herba, et lignum.

18. Sensus corporis quinque sunt, visus, auditus, odoratus, gustus, et tactus. Ex quibus duo aperiuntur, et clauduntur, duo semper patentes sunt.

19. *Sensus* dicti, quia per eos anima subtilissime totum corpus agitatur vigore sentiendi. Vnde et *praesentia* nuncupantur, quod sint *prae sensibus*, sicut *prae oculis*, quae *praesto sunt oculis*.

20. *Visus* est, qui a philosophis humor vitreus appellatur. *Visum* autem fieri quidam asseuerant aut externa aetherea luce, aut interno spiritu lucido per tenues vias a cerebro venientes, atque penetratis tunicis in aerem exeuntes, et tunc commixtione similis materiae visum dantes.

21. *Visus* dictus, quod viuacior sit ceteris sensibus, ac praestantior, siue velocior, ampliusque vigeat, quantum memoria inter cetera mentis officia. Vicinior est enim cerebro, vnde omnia manant, ex quo fit, vt ea, quae ad alios pertinent sensus, videre dicamus, veluti quum dicimus: *Vide, quomodo sonat, vide, quomodo sapiat*, sic et cetera.

22. *Auditus* appellatus, quod voces hauriat, hoc est, aere verberato suscipiat sonos. *Odoratus*, quasi aeris odore attactus. Tacto enim aere sentitur, sic et *olfactus*, quod *odoribus afficiatur*. *Gustus* a *guttur* dictus.

19. Sensus dicti. *Eod. lib. de Spirit. GRIAL.*

*Ib.* Vnde et praesentia. *Sup. lib. 10. lit. P. GRIAL.*

*Ib.* A *praes*, et *sum* antiqui dixerunt *praesesse*, ex quo remanet *praesentia*. Verum alioquin est, quod *praesentia* nuncupantur ea, quae sunt *prae sensibus*. AREVALVS.

20. *Visum* autem fieri quid. *Prioris opinionis auctor Aristoteles; alterius Empedocles, et Plato, quos Galenus secutus est. GRIAL.*

*Ib.* Per tenues vias. *Al. Venas. GR.*

21. *Visus* dictus, quod viuacior. *Itaque graeci, cum aliorum sensuum verbis gignendi casum tribuant, videndi verbo,*

*quod efficientiae plus habeat, accusatiuum dedere, quo Platonis opinio adiuuari putatur. GRIAL.*

*Ib.* Similis est haec etymologia, quae tantum proprietatem rei explicat: neque enim proprie *visus* dictus, quod *viuacior* sit ceteris sensibus. Vera origo nominis est ab *idēv*, vt notat Gatakerus in dissert. de stilo noui instrumenti cap. 38., vbi de re ipsa recte pronunciasse Isidorum censet, quamuis nominis notationem ab eo allatam reiiciat. Plura ibi Gatakerus de *visu* pro intellectu, et quouis sensu. AREVALVS.

22. Quod voces hauriat. *Ex Lact. c. 8. lib. de opif. GRIAL.*

23. *Tactus* eo quod pertractet, et tangat, et per omnia membra vigorem sensus aspergat. Nam tactu probamus, quidquid ceteris sensibus iudicare non possumus. Duo autem tactus genera sunt, nam aut extrinsecus venit, quod feriat, aut intus in ipso corpore oritur.

24. Vnicuique autem sensui propria natura data est. Nam quod videndum est, oculis capitur: quod audiendum, auribus: mollia, et dura tactu aestimantur: sapor gustu, odor naribus ducitur.

25. Prima pars corporis *caput*, datumque illi hoc nomen, eo quod sensus omnes et nerui inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. Ibi enim omnes sensus apparent. Vnde ipsius animae, quae consulit corpori, quodammodo personam gerit.

26. *Vertex* est ea pars, qua capilli capitis colliguntur, et in qua caesaries vertitur, vnde et nuncupatur.

27. *Caluaria* ab ossibus *caluis* dicta, per defectionem, et neutraliter pronuntiatur. *Occipitium*, capitis pars posterior, quasi *contra captium*, vel quod sit capiti retrorsum.

28. *Capilli* vocati, quasi capitis pili, facti, vt et decorem praestent, et cerebrum aduersus frigus muniant, atque a sole defendant. *Pili* autem dicti a *pelle*, e qua prodeunt, sicut et *pilum* dicitur a *pila*, vbi pigmentum contunditur.

29. *Caesaries*, a *caedendo* vocata, ideoque tantum virorum est. Virum enim tonsum decet, mulierem non decet.

23. Nam tactu probamus. *Ambros. 6. Hexaem. c. 9.* Plerumq. n. tactu probamus, quae oculis probare non possumus. GRIAL.

25. Prima pars corp. cap. datumq. illi hoc nom. *Lact. de opific. cap. 5.* In summo vero caput collocavit, datumque illi hoc nomen, vt quidem Varro ad Ciceronem scribit, quod hinc capiant initium sensus, ac nerui. GRIAL.

*Ib.* Atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. *Ambros. ibid.* Viciniores oculi sunt cerebro, vnde omnis manat vsus vigendi. GRIAL.

27. Per defectionem. *Nempe a caluendo, vt calumnia, et cauillatio, teste Caio cap. 233. de verb. signif. Gloss. Caluor ἑζαπατώ.* GRIAL.

*Ib.* Et neutraliter pronuntiatur. *Id est, non tantum feminino genere. Gloss. Caluarium ἐπάριον. Item, Caluaria ἐπάριον.* GRIAL.

*Ib.* *Capitium* est tegumentum pectoris muliebre: Nonius minus bene interpretatur *tegumentum capitis.* AREV.

28. *Capilli* q. capitis pili. *Aug. Dialect. c. 6.* GRIAL.

*Ib.* Sicut et *pilum* d. a. *pila.* *Varro a pinsendo: Seruius à Pilumno ducit.* GRIAL.

29. *Caesaries* - virorum est. *Verba Seruii Aen. 8. ad v.* Namque ipsa decora Caesarie. GRIAL.

*Ib.* Virum enim tonsum. *Ambros. de caesarie: Alium sexum crinita, alium tonsa decet.* GRIAL.

30. *Comae* sunt proprie non caesi capilli, et est graecus sermo. Nam comas graeci *caimos* a secundo nominant, vnde et *κυρῆν τόνδερη* dicunt. Vnde et cirri vocantur, quod etiam iidem graeci *μαλλῶν* vocant.

31. *Crines* proprie mulierum sunt. Dicti autem *crines* eo quod vittis discernantur. Vnde et *discriminalia* dicuntur, quibus diuisi religantur.

32. *Tempora* sunt, quae caluariae dextra, laeuaque subiacent. Quae ideo sic nuncupantur, quia mouentur, ipsaque mobilitate quasi tempora quibusdam interuallis mutantur.

33. *Facies* dicta ab effigie. Ibi est enim tota figura hominis, et vniuscuiusque personae cognitio.

34. *Vultus* vero dictus, eo quod per eum animi voluntas ostenditur: secundum voluntatem enim in varios motus mutatur. Vnde et differunt sibi vtraque: nam *facies* simpliciter accipitur de vniuscuiusque naturali aspectu: *vultus* autem animorum qualitates significat.

35. *Frons* ab oculorum foraminibus nominata est. Haec imago quaedam animi, mentis motum specie sua exprimit, dum vel laeta, vel tristis est.

36. *Oculi* vocati, siue quia eos ciliorum tegmina occulunt: nequa incidentis iniuriae offensione laedantur, siue quia occultum lumen habent, id est, secretum, vel intus positum. Hi inter omnes sensus viciniores animae existunt: in oculis enim omne mentis indicium est, vnde et animi perturbatio, vel hilaritas in oculis ap-

30. *Comae*. *Verba sunt Seruii Aen.5. ad v. tonsa comā pressa corona*. GRIAL.

*Ib.* Nam comas graeci *caimos*. *Ita plerique omnes Gothici libri. Nam culmos Salmanticensis eodem referrī potest ex characterum affinitate. Alior. libror. monstra, qualia fere occurrunt, quoties e sermone graeco aliquid petitur, non est operae pretium proferre*. GRIAL.

*Ib.* Graeci *mallon*. *Gloss. μαλλῶν cirra, villus*. GRIAL.

*Ib.* Hadrianus Iunius in comment. de coma cap. 1. ait, *cirros* capitis pilos attonsos a graeco *κείρῃθαι* manifesto errore interpretari Isidorum, et Merulam.

Ipse *cirrum* exponit quasi *in circum tortum*. Editi habent a graeco *κυρῆν*. Pro *μαλλῶν* Vulcanius edidit *mallonem*, et suspicabatur *μαλλῶν*. AREVAL.

31. *Discriminalia* verbum Vulgatae Isaiae cap. 3. v. 20. Confer Ducangium, et not. ad lib. 19. c. 31. n. 8., et 9. AREV.

34. *Facies*, etc. *Ambros. ibid.* Quid sine capite est homo? cum totus in capite sit, cum caput videris, hominem agnoscis. GRIAL.

35. *Frons*. *Ex Lact. c. 8. et Ambros. loco cit.* GRIAL.

36. *Oculi* voc. *Ex eod. Lact. GR.*

paret. *Oculi* autem iidem et *lumina*. Et dicta *lumina*, quod ex eis lumen manat, vel quod initio sui clausam teneant lucem, aut extrinsecus acceptam visui proponendo refundant.

37. *Pupilla* est medius punctus oculi, in quo vis est videndi, vbi quia paruae imagines nobis videntur, propterea pupillae appellantur. Nam paruuli *pupilli* dicuntur. Hanc plerique *pupulam* vocant: vocatur autem pupilla, quod sit pura, atque impolluta, vt sunt puellae. Physici dicunt, easdem pupillas, quas videmus in oculis, morituros ante triduum non habere, quibus non visis, certa est desperatio.

38. Circulus vero, quo a pupilla partes albae oculi separantur discreta nigredine, *corona* dicitur, quod rotunditate sui ornent ambitum pupillae. *Voluos* autem quidam appellant ipsos vertices oculorum ex similitudine bolborum.

39. *Palpebrae* sunt sinus oculorum, a palpitatione dictae, quia semper mouentur. Concurrunt enim inuicem, vt assiduo motu reficiant obtutum. Munitae sunt autem vallo capillorum, vt et apertis oculis si quid inciderit, repellatur, et somno conuiuentibus tamquam inuoluti quiescant latentes.